

Latvijas stāsti. Iedvesmai un Latvijas stāsti. Personības (4. ceturksnis, 2015)

Izvērtējot 39 "Latvijas stāsti" raidījumus (tostarp 26 raidījumus "Latvijas stāsti. Personības" un 13 raidījumus "Latvijas stāsti. Iedvesmai"), var secināt, ka raidījums atbilst sabiedriskā apsūtījuma mērķiem un uzdevumiem.

Raksturojot raidījumus "Latvijas stāsti. Personības", kā stāstu varoņi izvēlēti dažādu profesiju, hobiju pārstāvji, iekļaujot skolotājus, māksliniekus, mācītājus, sportistus un citus. Tomēr īpaši ir jāuzteic raidījumu veidotāju elastīgums, nekonzentrējoties vien uz stāstiem par šodienu, bet meklējot tos arī jau pieredzējušāku cilvēku atmiņās. Kā izcils piemērs šajā ziņā minams stāsts par nu jau pensionēto celtniecības inženieri Mildu Antropi (11.10.2015. raidījums). Nenoliedzami, stāsta balstīšana atmiņās paredz izaicinājumu raidījuma veidotājiem, to ilustrējot, taču šajā gadījumā ar to bija tikts galā ļoti veiksmīgi.

Raidījumu tehniskais izpildījums starp raidījumiem mēdz atšķirties, taču vairums gadījumu tieši tas sniedz pievienoto vērtību. Atsevišķi raidījumi vairāk koncentrējas uz galvenā varoņa fizisku darbību, piemēram, raidījumā par sporta treneri Jāni Motivānu (14.11.2015. raidījums) lielākoties, vismaz attēlos, notiek treniņi, spēle, bet audio celiņā galvenais varonis stāsta par sevi. Citos raidījumos ir tieša saruna ar galveno varoni un viņš arī sinhronos iepazīstina ar savu nodarbi, iekārtām, procedūrām, ko pats veic ikdienā, kā tas veiksmīgi izdevies raidījumā par amatnieku Jāni Sirmo (31.10.2015. raidījums). Šis raidījums gan atzīstams arī saturiskā ziņā, jo izstāsta ne tikai – ar ko galvenais varonis nodarbojas, bet arī, kādi apstākļi līdz šai nodarbei noveduši, kā pazaudējis darbu un meklējis – ko darīt tālāk. Nenoliedzami, raidījuma veidotājiem izaicinājums bijis panākt, lai stāsta varonis atklātu šādus faktus, taču rezultāts ir neatsverams ir panākts iedvesmojošais stāsts – nepadoties, vienlaikus arī atklājot vairāk par pašu stāsta varoni.

Atzīstami vērtējami ir arī iedvesmas stāsti raidījumā "Latvijas stāsti. Iedvesmai". Tajos dinamiski reprezentēti pieci pieredzes stāsti no dažādiem Latvijas reģioniem. Šie stāsti ir daudzveidīgi, stāsta par interesantām nodarbēm, hobijiem, notikumiem, vietām un citiem jautājumiem, kas cilvēkiem šķiet būtiski. Uzteicams ir arī raidījumu izklaidējošais, bet vienlaikus – izglītojošais raksturs, ne tikai pastāstot par interesantiem hobijiem, bet arī vieglā formā izskaidrojot – kā to darīt.

Raidījumā iekļautos pieredzes stāstus veidotājiem veiksmīgi izdevies pasniegt iedvesmojošā, skaidrojošā formā, piemēram, stāsts par selekcionāru Eglonu Brūnu (09.10.2015 raidījums), kurā ir iekļauts gan izklaidējošs pieredzes stāsts ar ekskursiju pa dārzu, gan arī skaidrojums, kā tad īsti tiek "potētas" ābeles. Šeit un vairākos citos sižetos autoriem veiksmīgi izdevies sniegt skatītājam pievienoto vērtību – ne tikai iedvesmojoši pastāstīt, bet arī paskaidrot, varbūt pat pamācīt.

Kopumā uzskatu, ka raidījumu cikla "Latvijas stāsti" raidījumi atbilst sabiedriskā pasūtīta mērķiem un informatīvi, iedvesmojoši un izglītojošā formā sniedz skatītājiem ieskatu reģiona vietējā kultūrvēsturiskajā vērtībā.


Rūdolfs Tjare

10. 01. 2016
NACIONĀLĀ ELEKTRONISKO
PLAŠSAZIŅAS LĪDZIEKĻU PADOME
Saņemts 12. 01. 2016
Nr. 01-09-1/40